
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/911

 

del   06/05/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   733

del  07/05/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO  DI 
REGOLARITA’ SUL POSSESSO DEI REQUISITI  ART. 80 D.LGS. N. 
50/2016 s.m.i., SULL’OPERATORE ECONOMICO AFFIDATARIO DEL 
RINNOVO DELL’APPALTO RELATIVO ALLA PROCEDURA APERTA 
PER L'AFFIDAMENTO DI GESTIONE DEL SERVIZIO "CASA DELLE 
DONNE" CENTRO ANTIVIOLENZA,  CASE RIFUGIO E ATTIVITA'  DI 
SUPPORTO  E  INTEGRATIVE  –  CIG  N.  77351331AF 
(DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1312 DEL 22/11/2018 e N.192 
DEL  27/02/2019)  PER  IL  PERIODO  01/03/2021  -  28/02/2023,  CIG: 
86674351A2.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 08/04/2021 sono stati approvati 

il  Bilancio  di  Previsione  2021  -  2023  e  la  nota  di  aggiornamento  al  D.U.P. 

(Documento Unico di Programmazione);

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 16/04/2021 è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione risorse finanziarie 2021/23 per macro obiettivi e allegati;

- con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 20 del 30/01/2020 è stata approvata 

la  nuova  macrostruttura  organizzativa  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  in  seguito 

modificata con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 156 del 22/10/2020;

- con Atto P.G. n. 106459 del 29/06/2020, il Sindaco del Comune di Reggio Emilia, ai 

sensi degli artt. 50, comma 10, 107 e 109, del D. Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art.  

13 – Sezione A del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei  

Servizi,  ha  conferito  al  Dr.  Alberto  Prampolini  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio 

“Appalti e Contratti”, con decorrenza dal 01/07/2020.

Dato atto che:

-  con provvedimento PG n. 47990/2020 del 28/02/2020, così come modificato con 

decreto PG n. 174334 del 29/10/2020, a decorrere dal 01/11/2020, il  Sindaco ha 

incaricato  la  Dr.ssa  Germana  Corradini  delle  funzioni  di  Dirigente  del  Servizio 

“Servizi Sociali”;

-  è stato attribuito  al  Servizio “Servizi  Sociali”  il  prodotto  di  PEG 2020_PD_A203 

“Azioni di contrasto alla violenza di genere e attività di sostegno alle vittime”, che 

verrà previsto anche nel 2021;

Richiamati: 

-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1312  del  22/11/2018,  esecutiva  in  data 

28/11/2018,  avente  ad  oggetto:  “Determinazione  a  contrarre  e  approvazione  del 

progetto  esecutivo  –  capitolato  speciale  relativo  alla  procedura  aperta  per 

l’affidamento del Servizio “Casa delle donne, Centro Antiviolenza, Case Rifugio e 

attività  di  supporto  e  integrative”,  per  l’intera  durata  di  due  anni  (marzo  2019  –  



febbraio  2021),  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 

vantaggiosa, ai sensi di quanto previsto l’art. 95, c. 2 del D.Lgs n.50/2016; 

-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  192  del  27/02/2019  di  aggiudicazione  in  via 

definitiva,  del  servizio  “Casa  delle  Donne”  Centro  Antiviolenza,  Case  Rifugio  e 

attività'  di  supporto  e  integrative,  per  il  periodo  marzo  2019  –  febbraio  2021, 

all'Associazione Interculturale Nondasola Onlus – Donne insieme contro la violenza, 

CIG 77351331AF; 

-  il verbale di consegna anticipata PEC n. PG 38032 del 28/02/2019 con il quale è  

stato consegnato in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 32 c. 8 del D. Lgs. 50/2016, il  

suddetto servizio;

 -  il  contratto  n.  15  del  19/02/2021 con il  quale  si  è  provveduto  alla  stipula  con 

ASSOCIAZIONE  NONDASOLA  –  DONNE  INSIEME  CONTRO  LA  VIOLENZA  - 

ONLUS tramite scrittura privata; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 45 del 22/01/2020 con la quale si é provveduto 

all'estensione all'interno del quinto d'obbligo ai sensi dell'art 106 comma 12 del D. 

Lgs. 50/2016, delle attività oggetto del servizio di “CASA DELLE DONNE, CENTRO 

ANTIVIOLENZA, CASE RIFUGIO E ATTIVITA' DI SUPPORTO E INTEGRATIVE”;

- il verbale di consegna anticipata PEC n. PG/2020/0020598 del 24/01/2020 con il  

quale  è  stato  consegnato  in  via  d'urgenza,  ai  sensi  dell'art.  32  c.  8  del  D.  Lgs. 

50/2016, il suddetto servizio;

Dato atto che:

- con la DGR n.1391 del 19/10/2020 la Regione Emilia-Romagna ha provveduto ad 

assegnare e concedere finanziamenti ai Comuni ed Unioni di Comuni sedi di centri  

antiviolenza e di case rifugio del Fondo statale per le politiche relative ai diritti e alle 

pari opportunità (art.5.5bis comma 2, DL 14 agosto 2013 n.93 convertito in Legge 15 

ottobre 2013, n.119) ripartiti tra gli esercizi 2020 e 2021 (secondo le indicazioni dei  

crono-programma degli enti beneficiari).

Accertata la regolarità nell'esecuzione del  servizio in  oggetto  secondo il  contratto 

stipulato e attualmente in essere nonché la corretta gestione delle attività progettuali 

da parte dell'aggiudicatario; 



Considerato che: 

-  é  facoltà  dell'Amministrazione  avvalersi  della  facoltà  di  rinnovo  dell'appalto  per 

ulteriori due anni così come previsto all'art 8 (Durata) del capitolato speciale di gara;

- che il rinnovo è stato previsto nella programmazione biennale 2020-2021, con il CUI 

S00145920351202000050;

- in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3, L. n.  

136/2010,  come  modificato  con  D.L.  187/2010  convertito  in  L.217/2010, 

all’affidamento  in  oggetto  alla  presente  determinazione  si  è  provveduto,  in 

collaborazione  con  il  Servizio  Appalti  e  Contratti,  ad  attribuire  un  nuovo  CIG: 

86674351A2. 

Il Dirigente del servizio committente ha, pertanto, ritenuto opportuno:

-  di  procedere  ad  affidare,  con  Determinazione  Dirigenziale  R.U.D.  n  169  del 

24/02/2021, avvalendosi della facoltà di rinnovo di cui all’art. 8 del capitolato di gara, 

il rinnovo a  NONDASOLA ASSOCIAZIONE INTERCULTURALE DONNE INSIEME 

CONTRO LA VIOLENZA ONLUS, con sede legale in via Spani 12, 42124 Reggio 

Emilia, C.F.: 91070260350 e P. I.V.A.: 01733490351, CIG: 86674351A2. 

Dato atto che:

-  con  la  suddetta  Determinazione  Dirigenziale  di  affidamento  si  dava  atto 

dell’attivazione  dell’iter  delle  verifiche  ex  art.  80  del  codice  appalti,  relative  alla 

veridicità  delle  dichiarazioni  rese  da  parte  dell’Operatore  Economico  affidatario, 

NONDASOLA ASSOCIAZIONE INTERCULTURALE DONNE INSIEME CONTRO LA 

VIOLENZA ONLUS, con sede legale in via Spani 12, 42124 Reggio Emilia,  C.F.: 

91070260350 e P. I.V.A.: 01733490351 

                                                                                                             

-  sono state richieste,  tramite  l’Ufficio  Contratti,  le  informazioni  antimafia  ai  sensi 

dell’art. 91 del D. Lgs. n. 159/2011 consultando la B.N.D.A. in data 25/03/2021 – 

Prot. 0014551.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;



Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107; 

- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

- l’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei 

Servizi  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del 

01/12/2010  e  ss.mm.ii.  ed  in  particolare   l’art.  14  "Competenze  e  responsabilità 

dirigenziali”;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  Contratti 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in 

particolare: l’articolo 3, comma 4 lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 

9 comma 4; l’articolo 22 co. 3;

L’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020: Decreto “Cura Italia”;

L’art. 37 del D.L. n. 23 dell’08/04/2020: Decreto “Liquidità”;

L’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020: Decreto “Rilancio”

DETERMINA

di dare atto:

1. che si sono conclusi con esito di regolarità i controlli sull’Operatore Economico 

NONDASOLA ASSOCIAZIONE INTERCULTURALE DONNE INSIEME CONTRO LA 

VIOLENZA ONLUS, con sede legale in via Spani 12, 42124 Reggio Emilia,  C.F.: 

91070260350 e P. I.V.A.: 01733490351, affidatario del  rinnovo dell’appalto relativo 

alla procedura aperta per l'affidamento di gestione del servizio "Casa delle donne" 

Centro  Antiviolenza,  case  rifugio  e  attivita'  di  supporto  e  integrative,  sui  requisiti 

generali e morali (Art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.) sia per risposta esplicita da 

parte degli enti preposti, che per silenzio – assenso, anche nel rispetto di quanto  

disposto all’Art. 37 del D.L. 23/2020 convertito con modifiche nella Legge 40/2020;

2. che il Responsabile del Procedimento di controllo è la Dott.ssa Silvia Signorelli, 

come da Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1455 del 27/10/2020;



3.  di  richiamare  il  presente  atto  nelle  premesse  del  contratto  di  che  si  andrà  a 

stipulare.

4.  -  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  “Profilo  del  Committente”  nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 

29 co. 1 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., a far tempo dal 07/05/2021.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 

firmatario. 

     

         Il Dirigente del Servizio

                                                                                                  Appalti e Contratti

                                                                                              Dott. Alberto Prampolini

                                                                                        


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/911
	del 06/05/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2021-05-07T08:21:23+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




